
1 
 

                       

 

 

 

 

 

 Obec Sebedražie 

 

 

     
 

 

 

                   Individuálna Výročná správa  

                Obce  Sebedražie   za rok  2020 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Vypracovala :  Stefanik Olga 

Schválil : Ing. Dana Kolláriková  ,starostka obce 

 

 
Výročná správa vyvesená  dňa 7.4.2021 Výročná správa zobratá na vedomie OZ zo dňa .............2021 



2 
 

 

 
Úvodné slovo starostky obce : 

 

Vážení spoluobčania, 

 

výročná správa obce Sebedražie za rok 2020 predstavuje pohľad na činnosť obce , dosiahnuté 

výsledky v uplynulom roku a z toho vyplývajúce úlohy do nasledujúceho obdobia. Rok 2020 

priniesol do našich dní také skutočnosti, ktoré nikto z nás nepredpokladal a dokonca sme si ich 

nevedeli ani predstaviť. Najväčším zásahom do našich životov, verejných aj súkromných, bola 

pandémia koronavírusu, ktorá na čas paralyzovala a neskôr spomalila všetky oblasti fungovania 

štátu, samosprávy a hlboko obmedzujúco zasiahla aj do našich súkromných životov. Napriek 

všetkým týmto skutočnostiam si myslím, že naši obyvatelia a celá naša obec zvládla rok 2020 bez 

závažnejších problémov. Podarilo sa nám  zabezpečiť za dodržania všetkých opatrení výkon 

činností obecného úradu. Realizovali sme dve testovania občanov, ktoré nepotvrdili zvýšené 

rozšírenie nákazy v obci. Pedagogickí zamestnanci v ZŠ zvládli dištančnú formu výučby tak, že 

tým neutrpelo vzdelávanie našich detí. 

V rámci investičných činností sme zrealizovali terénne úpravy a výsadbu zelene na verejných 

priestoroch, v rámci I. etapy  zrekonštruovali sme chodník na Hlavnej ulici, realizovali sme opravu 

a úpravu parku s pamätníkom zabezpečili sme vykonanie geologického prieskumu v plánovanej IBV 

Dúbravka,  bola dokončená výmena  oplotenia hracej plochy futbalového ihriska, boli ukončené 

rekonštrukcie miestnych komunikácií po stavebných prácach, v rámci energetickej úspory sa 

vymenili plynové kotle a vchodové dvere do budovy obecného úradu, a zrekonštruovali a vymenili 

sme verejné osvetlenie v celej obci. Počas roka nás nemilo zaskočili opakujúce sa havarijné stavy 

a to hlavne na splaškovej kanalizácii MŠ Sebedražie, ako aj  porucha na splaškovej kanalizáciu 

nájomného bytového domu č. 495 a vlhnutie steny v budove kultúrneho domu. Opravy na týchto 

objektoch boli čiastočne zrealizované a budú prebiehať aj v roku 2021. V roku 2020 prebehlo aj 

štatistické sčítanie domov a bytov. V nasledujúcom roku to bude sčítanie obyvateľov. V roku 2021 

na nás čaká pokračovanie v investičných činnostiach ktoré vyžadujú zložitejší legislatívny postup, 

budeme riešiť II. etapu chodníka Hlavná, pokračovanie prípravách IBV Dúbravka , projektová 

príprava plánovaných činností ako je rekonštrukcia cesty na Boriny, rekonštrukcia priestranstva 

pred OcU , doplnenie dopravného značenia a orientačného značenia v obci , vybudovanie 

kanalizačných prípojok k obecným objektom, komplexné riešenie havarijných stavov, 

 starostlivosť a údržba nájomných bytových domov a iné drobné činnosti. V oblasti kultúrnej 

a športovej , rovnako ako v investičnej bude naša činnosť záležať od vývoja pandemickej situácie, 

vzhľadom k tomu že hlavne potrebné legislatívne činnosti sú  pandémiou spomalené, niekedy je až 

znemožnená ich realizácia. Tak ako v roku 2020 vyvinieme všetku snahu , aby sme napriek situácii 

nestagnovali .  

Chcem sa poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva za koncepčný a vecný prístup k riešeniu 

problémov obce, členom komisií pri OZ, pánovi farárovi za jeho osobnú účasť a záujem o dianie 

v obci, zdravotníkom a dobrovoľníkom, ktorí nám pomohli uskutočniť testovanie občanov na 

výskyt ochorenia Covid – 19 a všetkým zamestnancom obce za ochotu riešiť vzniknuté  

mimoriadne situácie súvisiace s pandémiou nad rámec svojich pracovných povinností.  

Moja vďaka zvlášť patrí aj Vám všetkým, občanom ktorí ste nenápadne a nezištne pomáhali 

a skrášľovali našu obec, tým ktorí ste zodpovedne dodržiavali nastavené opatrenia, trpezlivo 

znášali zmeny ktoré priniesli a napriek vznikajúcemu napätiu ste šírili vo svojom okolí 

porozumenie. 

Vážení občania rok 2020 nám veľa vzal, ale dal nám viac ako ktorýkoľvek iný, a to pocítiť význam 

a dôležitosť medziľudských vzťahov a rodiny, ukázal nám, akí sú pre človeka dôležití priatelia 

a komunitné žitie a pripomenul nám vzácnosť a hodnotu vecí ktoré sme pokladali za samozrejmé. 
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4 
 

2)Identifikačné údaje: 

Názov: Obec Sebedražie 

Sídlo : adresa pre poštový styk: Obecný úrad, Hlavná 471/13, 972 05 Sebedražie 

IČO: 00318485, DIČ: 2021162836 , Kód obce:514373 

 

Rozloha: 8 439 418 m2 

Nadmorská výška: 324-586 stred obce: 340 m. n. m. 

Súradnice: 48°43′54″S  18°37′16″V) 

 

Počet obyvateľov: 1719 

Hustota obyvateľov: 203,68 obyv./km2 

Prvá zmienka: 1245 

Starosta obce: Ing. Dana Kolláriková 

E-mail: starostka@sebedrazie.sk 

 

Vlastná stránka: www.sebedrazie.sk 

Iné:  www.e-obce.sk 

www.profesuionalnyregister.sk 

Telefón: 046/ 5487 239 

Facebook: www.facebook.com/sebedrazie 

 

Právna forma: 801 obec 

Odvetvie ekonomickej činnosti: (SK NACE): 84110 všeobecná verejná správa 

 

Región: Horná Nitra 

Kraj Trenčiansky ( kód kraja: 300) Okres Prievidza ( kód okresu :307) 

 

Širšie územné vzťahy  s mestami : Prievidza, Handlová , Bojnice 

Najbližšie susedné obce :  Cigeľ, Koš 

Partnerská obec: Dolní Studénky (ČR) 

 

Základná charakteristika obce :  Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok 

Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených 

zákonom  samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou 

úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby 

jej obyvateľov. 

 

3) Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Základné orgány obce -  obecné zastupiteľstvo a starosta obce 

 

Obecné zastupiteľstvo obce 

Volebné obdobie končí v roku 2022 . Zastupiteľský zbor je zložený z 9 poslancov zvolených 

v priamych voľbách. Obecné zastupiteľstvo v roku 2020 rozhodovalo na svojich 

zasadnutiach o základných otázkach života obce. Riadne zasadnutia OZ v roku 2020 sa 

konali celkom 6-krát (zápisnice s prijatými uzneseniami sú uložené u starostky obce 

Sebedražie. Zasadnutia OZ sa konali, v zasadačke obecného úradu a sále kultúrneho domu v 

Sebedraží. Pozvánky na zasadnutia boli zverejnené spôsobom obvyklým v obci . Každé 

zasadnutie bolo verejné, s prihliadnutím na pandemickú situáciu v súlade s uzneseniami 

Vlády SR. 

Poslanci obecného zastupiteľstva: Igor Čertík, Ing. Marek Grolmus, Bc. Martin Ivan, Mgr. 

Pavol Juhasz, Ing. Ivan Leitman, Vladimír Medňanský, RNDr. Ladislav Pecho CSc, Ing. 

Jaroslav Popelka,Mgr. Julián Oboňa. 

https://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?pagename=Sebedra%C5%BEie&language=sk&params=48.7318_N_18.6212_E_region:SK_type:city
mailto:starostka@sebedrazie.sk
http://www.sebedrazie.sk/
http://www.e-obce.sk/
https://www.sebedrazie.sk/%22https:/www.facebook.com/sebedrazie%22
http://www.dolnistudenky.cz/
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Starosta obce 

priamo Ústavou SR a § 13 ods. 5 zákona o obecnom zriadení získava postavenie štatutárneho 

orgánu obce, ktorý za obec ako právnickú osobu  koná a prejavuje vôľu. Starosta obce ako 

najvyšší výkonný orgán obce je v oblasti majetkovoprávnej oprávnený v mene obce robiť 

právne úkony smerujúce najmä k zmene vlastníctva k hnuteľnému či nehnuteľnému majetku 

obce. Podrobnosti o funkcii starostu stanovuje 4. Hlava ústavy SR   a zákon č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení. 

 

Starostka obce:  

Ing. Dana Kolláriková ( zvolená na ustanovujúcom zastupiteľstve zložením sľubu zo dňa 

7.12.2018- volebné obdobie 2018 – 2022) 

 

Zástupca starostu: Ing. Ivan Leitmann 

 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Kamila Topolská, schválená OZ č.3/2/2017 zo 15.2.2018 

s nástupom 1.4.2018 na  obdobie  6 rokov  

 

Komisie obce: 

finančná: predseda: predseda: RNDr. Ladislav Pecho, CSc 

stavebná a ochrany životného prostredia: predseda: Ing. Ivan Leitman 

kultúry a školstva: predseda: Ing. Jaroslav Popelka 

športu a mládeže: predseda: Ing. Marek Grolmus 

sociálna : predseda: Bc. Martin Ivan 

komisia na ochranu verejného poriadku: predseda: Mgr. Pavol Juhász 

Pre inventarizačnú a inventúrnu, vyraďovaciu, oceňovaciu a škodovú komisiu sú 

kumulované poslancami OZ a zamestnancami obce. 

 

Audítor : STRAKA & Partners, s.r.o. audítorská spoločnosť, č. licencia: UDVA 24, zapísaná 

v OR OS Bratislava, vl.: 51798/B 

 

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva .Prácu obecného úradu 

organizuje starostka obce. Obecný úrad vykonáva správu administratívnej agendy - 

podateľňu, účtovnú a ekonomickú činnosť, správu daní a poplatkov, mzdovú a personálnu 

agendu, evidenciu hrobových miest, evidenciu nájomných bytov v piatich bytových domoch,  

civilnú ochranu a obranu, organizáciu kultúry a športu, technické zabezpečovanie prevádzky 

obce, systém štatistických podkladov a zisťovaní za obec ako celok.  Prenesený výkon ŠS 

obecný úrad vykonáva na úseku hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov SR, na úseku 

registra adries, na úseku starostlivosti o životné prostredie  , na úseku stavebného poriadku 

a vykonávanie pôsobnosti špeciálneho stavebného úradu pre miestne komunikácie a účelové 

komunikácie. Prenesené kompetencie obec zabezpečuje a je zriaďovateľom prvého stupňa 

základnej  školy , materskej školy a školský klub detí pri ZŠ. 

Zamestnanci obecného úrad  : celkom  8. 

   

Ing. Renáta Kuklová - miestne dane  a poplatky , personálna a mzdová agenda,  

Eva   Mjartanová  - podateľňa ,  bytové hospodárstvo , evidencia hrobov. 

Stefanik Olga  – evidencia obyvateľov a register adries , účtovníctvo 

Kováčová Olga –  sociálna služba   -úväzok 

Ing. Silvia Klopanová –  stavebný poriadok - úväzok 

Stanislav Buzna  – údržba verejnej zelene a údržba obecných budov / zriadenec pre zberné 

miesto  Sebedražie  

Martin Brisuda – zriadenec pre dom smútku a údržba obecných budov 

Iveta Tadialová – zriadenec pre obecné budovy: kultúrny dom, obecný úrad, obecná knižnica 
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Kronika: Mgr. Alena Šimková 

   

Organizácie v obci bez právnej subjektivity – zriaďovateľ Obec Sebedražie: 

Základná škola Sebedražie , riaditeľka:  Mgr. Babaštová Eva  

E-mail školy: zssebedko@gmail.com 

Web: http://www.skolasebedrazie.edupage.org 

Telefón:+421 046 548 7195 ,Adresa školy: Hlavná 375, Sebedražie 

Súčasťou je aj školský klub detí a školská jedáleň 

Počet zamestnancov : 9 z toho 5 pedagogickí pracovníci, 2 prevádzkoví  

a vychovávateľky  v ŠKD : 2 

Materská škola Sebedražie , riaditeľka: Mgr. Katarína Hepnerová , 

Kontakt: 046/ 5487 200, ms.sebedrazie@gmail.com ,Web: www.mssebedrazie-

sk.webnode.sk 

Počet zamestnancov:  9 z toho 6 pedagogickí pracovníci a 3  prevádzkoví pracovníci 

 

V obci Sebedražie pôsobia (výber): Občianske združenia pôsobiace na území obce 

Sebedražie: TJ Baník , o. z., IČO: 14224208 – športová činnosť, Klub RTVŠ DEVA, o. z. 

IČO: 30227593 – športová činnosť,  Združenie rodičov a priateľov MŠ Sláviček, o. z., 

IČO: 50066048 

 

Nezisková organizácia so sídlom v obci Sebedražie (výber): Združenie na záchranu 

baníckeho dedičstva HN , n. o. IČO: 37923323 – poskytuje všeobecne prospešné služby 

spočívajúce v ochrane, obnove a prezentácii kultúrnych hodnôt a kultúrneho dedičstva 

vyplývajúcich z tradície uhoľného baníctva v regióne Horná Nitra. 

 

V obci pôsobia aj : Urbárske pozemkové spoločenstvo Sebedražie , Spoločenstvo vlastníkov 

Hora-Háj ,  Miesta organizácia červeného kríža  

Záujmové zoskupenia: DEVA, STO, SZZŽP. 

 

V obci pôsobí aj Dobrovoľný hasičský zbor , registrovaný ÚzO v Prievidzi. 

 

Obec nemá založenú rozpočtovú ani príspevkovú organizáciu s právnou subjektivitou 

Obec nemá založenú neziskovú organizáciu. 

Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia. 

Obec neposkytla žiadne záruky právnickým ani fyzickým organizáciám. Obec nemá žiadnu 

organizačnú zahraničnú zložku. 

 

4)Poslanie, vízie, ciele: 

Medzi základné dokumenty strategického plánovania obce je Program sociálneho 

a hospodárskeho rozvoja (PHSR ) Obce Sebedražie , ktorý určuje smerovanie samosprávy 

definovaním konkrétnych aktivít a vízií a ich rozpísaním do realizačných cieľov, v  oblasti: 

hospodárska – obnova a rekonštrukcia infraštruktúry , sociálna – zlepšenie kvality života 

obyvateľov, podpora voľno časových pre všetky vekové kategórie . 

 

5)Základná charakteristika obce : 

obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

 

 

mailto:zssebedko@gmail.com
mailto:ms.sebedrazie@gmail.com
http://mssebedrazie-sk.webnode.sk/
http://mssebedrazie-sk.webnode.sk/
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Profil obce : 

Obec vznikla na základe zákona č. 369/1990 Zb. v z. n. p. o obecnom zriadení  . 

 

6)Geografické údaje: 

Obec Sebedražie sa nachádza v centre hornej Nitry na severozápadnom úpätí 

pohoria Vtáčnik. Územie obce je súčasťou Prievidzskej kotliny. Leží v blízkosti okresného 

mesta Prievidza. Hraničí s obcami Cigeľ a Koš.  

Obcou preteká potok Ciglianka. Dominantou obce je rímskokatolícky kostol sv. Barbory z 

roku 1642. V blízkosti sú mestá Bojnice, Nováky, Handlová .V okolitej sídelnej štruktúre 

obce dominuje okresné mesto Prievidza.  

Turistika / cyklotrasa 

Cigeľská spojka - Cigeľ – Sebedražie – Púšť – Prievidza. 

Zeleno značená cyklotrasa vedie celá po území okresu. Začína v obci Cigeľ odbočením z 

modro značeného Bojnického cyklookruhu /2308/. Pokračuje cez Sebedražie a lokalitu 

Púšť do Prievidze, kde končí. 

7)Demografické údaje:   

 

O vek obyvateľov: 

41,68 

Spolu Muži Ženy 

Celkom obyvateľov 

(z evidencie obce) 

k 31.12.2020 

           

      1719 

 

841 

 

878 

 

Národnostná štruktúra :  slovenská národnosť. Štyria občania sú inej národnosti: talianska 

a srbská. 

 

8)Ekonomické údaje : 

V roku 2020 počet evidovaných dlhodobo nezamestnaných za obec Sebedražie 8 občanov 

v rozsahu od 12 do 40 mesiacov, od 39 do 59 rokov.  

Obec eviduje 32 ľudí bez domova. 

 

9) Historia / pamiatky / významné osobnosti obce: 

Najstaršia písomná správa o obci je z roku 1245, listina kráľa Belu IV. ( v roku 2020 to bolo 

775 –te výročie).Rímsko katolícky kostol zasvätený sv. Barbore, z roku 1642. 

Ján Mjartan, rodák zo Sebedražia, k hornej Nitre ho pútal práve výskum jeho rodného 

Sebedražie, o ktorom roku 1925 napísal národopisnú monografiu. 

 

10)Symboly obce: 

 

erb obce:       vlajka obce:   pečať obce:  

 
 

 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%A1_Nitra
https://sk.wikipedia.org/wiki/Vt%C3%A1%C4%8Dnik_(pohorie)
https://sk.wikipedia.org/wiki/Prievidzsk%C3%A1_kotlina
https://sk.wikipedia.org/wiki/Potok
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Ciglianka&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/R%C3%ADmskokatol%C3%ADcka_cirkev
https://sk.wikipedia.org/wiki/Kostol
https://sk.wikipedia.org/wiki/1642
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bojnice
https://sk.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A1ky
https://sk.wikipedia.org/wiki/Handlov%C3%A1
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11) Plnenie funkcií obce: 

Obec Sebedražie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa poskytoval v roku 

2020 pre 61 detí z MŠ a ZŠ stravovanie z Dotácie, ktorá bola poskytovaná prostredníctvom 

UPSV a R Prievidza. 

Obec zabezpečovala prípravu, priebeh a výkon volieb do NR SR, ktoré sa konala 29.2.2020, 

Na hlasovaní sa zúčastnilo 1014 občanov, čo predstavovalo 71,76 % zo 1413 oprávnených 

voličov v obci.. 

Od 12.3.2020 bola Vládou SR vyhlásená mimoriadna situácia v súvislosti s ohrozením 

verejného zdravia . Obec v súčinnosti  s odborom krízového riadenia OÚ v Prievidzi 

zabezpečovala záchranné práce pre zamedzenie šírenia ochorenia  Covid – 19. Realizovali sa 

dve testovania občanov, ktoré nepotvrdili zvýšené rozšírenie nákazy v obci.  

 

V zmysle metodického pokynu zo ŠU SR a platných zákonov SR  sme začali od 22.6.2020 

plniť úlohy  k priebehu a vykonávaniu sčítavania domov a bytov 2021.V obci bolo sčítaných  

642 bytov a domov. 

 

12) Sociálna a zdravotná starostlivosť: 

Obec osobám v ťažkých životných situáciách zabezpečovala opatrovateľskú službu.   

V roku 2020 sme zabezpečili opatrovanie pre štyroch  občanov odkázaných na sociálnu 

službu. 

Obec Sebedražie bola určená  UPSV a R Prievidza ako osobitný príjemca pre oprávnenú 

osobu na výplatu prídavku na dieťa  . 

Európska komisia v rámci operačného programu potravinovej a základnej materiálnej 

pomoci ,v spolupráci s UPSV a R a Charitou sv. Vincenta v Prievidzi zabezpečilo pre našich 

občanov v hmotnej núdzi  potravinovú pomoc. 

Obecný úrad  na začiatku vyhlásenia pandémie na ochorenie COVID – 19 zabezpečil pre 

svojich občanov ochranné rúška. 

Obec má v správe 5 nájomných bytových domov so 60-timi bytovými jednotkami na sídlisku  

Boriny. 

 

Hospodárstvo a podnikateľské prevádzky: 

najvýznamnejší poskytovatelia služieb  :  

 potraviny - Coop Jednota spotrebné družstvo Prievidza, , Koruna 

 reštaurácie a pohostinstvá: Baník, u Ivety,  

 ubytovanie : Penzion Kozák 

 predaj hydiny: p. Baránková 

 kozmetika: p. Kotríková 

 kvetinárstvo: p. Šmelcerová 

 

 

Výchova a vzdelávanie: 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

 

Materská škola: 

Pre deti predškolského veku celodennú výchovno – vzdelávaciu starostlivosť poskytuje MŠ, 

ktorá je 3-triedna. Materská škola je trojtriedne účelové zariadenie, pozostávajúce z dvoch 

objektov- hlavná budova „vysunutá budova“-časť Boriny. Venujú sa deťom od 2,5 do 6 

rokov a deťom s odloženou povinnou školskou dochádzkou. Dieťa tu absolvuje pred 

primárne vzdelávanie. Pre školský rok 2019/2020 bolo prihlásených 55 detí, z toho 29 

dievčat a 26 chlapcov. 
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Základná škola: 

Základná školská dochádzka sa zabezpečuje  pre ročníky 1. – 4. 

V popredí záujmu školy je vychovať vzdelaného a tvorivého človeka. Okrem všeobecno 

vzdelávacích predmetov kladie škola dôraz na výučbu cudzieho jazyka a prácu s počítačom.    

Rodinná atmosféra školy  prispieva k udržiavaniu dobrých vzťahov a zamedzeniu 

nežiaducich prejavov  správania u žiakov.  

Stupeň vzdelania: ISCED 1 - Primárne vzdelávanie 

Do školského roku 2019/2020 bolo prihlásených 56 žiakov , z toho 34 dievčat a 22 chlapcov. 

Do školského klubu detí bolo prihlásených 38 žiakov.   

Žiaci štvrtého ročníka odchádzajú na II. stupeň  do plno organizovaných škôl v našom  

okolí, najmä do ZŠ Koš a do ZŠ v Prievidzi.  

V mesiaci máj si  ZŠ pripomenula 90. výročie vzniku . 

 

13)Kultúra a šport : 

Z dôvodu k nastaveným opatreniam pre pandemickú situáciu  boli plánované celoročné 

podujatia  v kultúrno - spoločenskom a športovom živote našich občanov zrušené.  

Vo februári sa  uskutočnil obecný ples . V mesiaci marec bolo posledné kultúrne podujatie 

k MDŽ, ktoré sa konalo v kultúrnom dome. Nezabudlo sa však na novonarodené deti 

a miesto tradičného spoločenského uvítania detí do života, ich zástupcovia obce navštívili 

s malou pozornosťou. V predvianočnom období členovia sociálnej komisie pri OZ navštívili 

aj osamelých občanov. Počas uvoľnených opatrení pre ochorenie koronavírusu sme mohli 

v areáli TJ Baník premietať filmovú slovenskú a českú tvorbu v rámci akcie „letné kino“. 

V areáli TJ Baník v rámci opráv a údržby umelého trávnika, ktorý sa za podpory dotácie  od 

Úradu vlády SR vymenil, mali možnosť mladí futbalisti  v tomto uvoľnenom období 

trénovať. Čitateľom bolo umožnené si vypožičať knihy z počtu 4646 titulov z obecnej 

knižnice. Za dodržiavania prísnych epidemiologických opatrení sa na krátky čas mohli 

športovo vyžiť v klube VELS v areáli TJ Baník aj  športovci  na posilňovacích strojoch.  

 

Iné možnosti : 
Náboženské obrady sa vykonávajú v miestnom kostole, v súlade s nastavenými 

pandemickými opatreniami.. 

 

Životné prostredie: starostlivosť o životné prostredie je základom zachovania ľudskej 

existencie. Obec sa riadi všeobecne platnými predpismi o ochrane prírodných zdrojov 

a ochrane prírody. Územno- plánovacia dokumentácia  obce koordinuje rozvoj územia obce 

a usmerňuje ho tak, aby neprišlo ani u jednej zložky životného prostredia k jej zhoršeniu. 

V obci sú zdrojmi znečisťovania ovzdušia lokálne zdroje (právnické osoby) : HNB, a. s. baňa 

Prievidza, cestná automobilová doprava, so stredným stupňom znečistenia ovzdušia 

evidujeme : Handlovskú energetiku, Handlová, znečisťovateľmi   malých zdrojov ovzdušia : 

potraviny COOP Jednota, potraviny Koruna , SPP distribúcia, WISE BUSINESS, s.r.o., 

B&B Montagen, s.r.o., Acron , s.r.o. Sebedražie. 

Za pomoci dobrovoľníkov sa realizovali terénne úpravy a výsadba zelene v obci. 

Obec je splynofikovaná. Obec má vybudovaný verejný vodovod. 

 

14)Doprava , spoje, miestne komunikácie: 

Cez intravilán obce vedú  dve štátne cesty III. triedy v správe TSK Trenčín. 

Obec je napojená na rýchlostnú komunikáciu – štátnu cestu prvej triedy, ktorá je spojnicou 

okresného mesta Prievidza s krajským mestom Trenčín.  

Obec Sebedražie sa stará o bežnú údržbu miestnych komunikácií v dĺžke cca 7089 m, 

v dĺžke 6303 m chodníkov a 911 m2 plôch na parkovanie.  

Obec má dobré zabezpečenie prímestskou autobusovou dopravou, ktorú  zabezpečuje SAD 
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Prievidza , na ktorú obec aj finančne prispieva .V majetku obce sú  3 autobusové zastávky . 

Železničné spojenie prechádza katastrom susednej obce Koš. 

 

Komunikačné a informačné siete : 

Územie obce je pokryté signálom mobilných operátorov (Orange Slovensko, a. s., Slovak  

Telecom, a. s., O2, 4-KA). V časti  „Čertiaže“ je  vysielač, ktorý zabezpečuje lepšiu 

dostupnosť pripojenia na internet pre obec.  

V budove obecného úradu  má sídlo  pobočka Slovenskej pošty, a. s.: Banská Bystrica 

kontakt: 046/5487154,   sídlo: Hlavná 471/13 Sebedražie. 

 

 

Obec Sebedražie využíva pre separovaný zber odpadu hlavne areál zberného miesta na ulici 

Cintorínska. Zároveň obec zabezpečuje a umožňuje triedenie všetkých zložiek odpadu. 

 

Zber a likvidácia odpadov v obci SEBEDRAŽIE za roky 2019,2020 

rok 

počet 
obyv. v 

daný 
rok 

Poplatok 
na osobu 

KO za 1 rok 
príjem z 

poplatkov 
skutočné 
náklady 

triedený 
odpad v t 

% 
triedenia 

doplatok 
obce 

poč.zam. 
HBP 

v tonách 

2019 1721 21,9 495,25 40708,39 52819,69 85,33 14,70% 12111,3 100 

rok 
2020  

1724 34,96 484,82 58936,17 64381,02 134 21,70% 5444,85 67,00 EUR 

                    

Triedený odpad 

rok Sklo Plasty Obaly z kovu 
Viacvrstv.mat.-

lepenka 
Papier a 
lepenka 

bioodpad spolu     

2019 22,158 17,19 0,645 0,723 15,69 22,71 79,12 EUR     

2020 25,505 18,467 1,86 1,255 7,04 18,68 72,81 EUR     

 

 

Zber a likvidáciu komunálneho a veľkoobjemového odpadu zabezpečuje Marius Pedersen,  

a. s. Trenčín ,  separovaný   odpad: plasty, sklo, papier, bio odpad – Marius Pedersen, a. s. 

Trenčín, vývozcom:  textil,  šatstvo  zberný kontajner – pri obecnom úrade : Textil EKO, 

Bratislava, nebezpečný odpad – zabezpečuje výkup Elektro Recycling, s.r.o. Slovenská 

Lupča, výkup papiera VV s.r.o. Poniky a biologický  odpad Beporad Kostolná Ves. 

 

 

15)Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva: 

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácií, ako aj z 

ďalších zdrojov. Rozpočet obce na rok 2020 schválilo Obecné zastupiteľstvo v Sebedraží 

číslom uznesenia č. 12/12/2019 zo 12.12.2019 , bežné výdavky bez programovej štruktúry 

rozpísané na úrovni funkčnej klasifikácie podľa predložených príloh . Rozpočet bol 

upravovaný 3 krát : rozpočtovým opatrením č. 1/2020, uznesenie  OZ č. 5/05/2020 zo 
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21.5.2020, zmena rozpočtu OZ č. 2/2020 , uznesenie č. 6/10/2020 zo 22.10.2020 a úprava 

rozpočtovým opatrením č. 3/2020 k 31.12.2020 na skutočnosť. 

Rozpočet a jeho zmeny sú nahraté v registri  v systéme RIS.SAM. Celkový rozpočet bol 

schválený ako vyrovnaný. Bez finančných operácii ako schodkový – plánovaný schodok vo 

výške  mínus 42 867,00 EUR. . Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový – plánovaný 

prebytok vo výške 104173,00 EUR, kapitálový rozpočet ako schodkový – plánovaný 

schodok vo výške 144040,00 EUR. 

 

  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov v € za rok 2020 
 Rozpočet Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

 

 Príjmy celkom 1189845,00 1338315,74 1338315,74 

 z toho :    

Bežné príjmy 

 Bežné príjmy 

Hospodárenie obce  -hl. kategórie 

 

Skutočne 

2019 

 

Skutočne 

2018 Príjmy obce  1000646,91 1175118,66 

110 dane z príjmov 497909,28 538900,72 

120 dane z majetku 89641,12 85708,68 

130 dane za tovary a služby 96478,57 44956,21 

210 príjmy z podnikania 97284,66 99955,95 

220 administratívne poplatky a iné poplatky 88146,39 91663,65 

240 úroky 221,63 191,91 

290 iné nedaňové príjmy 25074,44 12568,06 

310 bežné granty a transfery 145575,15 148128,85 

Príjmové finančné operácie (400 a 500) 3700,00 124484,63 

Kapitálové príjmy(230 a 320) 4463,00 28560,00 

Výdavky obce celkom: 837233,60 1047332,18 

610 mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné vyrovnania 275075,55 306533,52 

620 poistné a príspevok do poisťovní 100200,07 109283,74 

630 tovary a služby 308579,23 292247,40 

640 bežné transfery 17671,26 26191,11 

650 splácanie úrokov a ost. platby súvisiace s úverom 15109,94 15298,66 

710 obstaranie kapitálových aktív 47305,80 222225,52 

Výdavkové finančné operácie – splátky istín z úverov 

(800) 

73291,75 75552,23 

1049298,00 1171988,36 1171988,36 

 Kapitálové príjmy 22960,00 4268,12 4268,12 

 Finančné operácie 

príjmové 

117587,00 162059,26 162059,26 

 Výdavky celkom 1189845,00 1138191,50 1138191,50 

 z toho :    

 Bežné výdavky 948125,00 935070,56 935070,56 

 Kapitálové výdavky 167000,00 126223,61 126223,61 

 Finančné operácie 

výdavkové 

74720,00 76897,33 76897,33 

Bilancia rozpočtu celkom: 0,00 200124,24 200124,24 

Prebytok/schodok  

hosp./ po vylúčení FO -42867,00 114962,31 114962,31 

      O výsledku hospodárenia rozhoduje zastupiteľstvo pri záverečnom účte obce. 

 

  Rozpočet na roky 2021 - 2023 v € 

 

Skutočne k  31.12.2020 

Rozpočet 

na rok 2021 

Rozpočet 

na rok 2022 

Rozpočet 

na rok 2023 

Príjmy celkom 1338315,74 1228178,00 1094718,00 1094718,00 

Bežné príjmy 1171988,36 1057648,00 1094718,00 1094718,00 

Kapitálové 

príjmy 

4268,12 0,00 0,00 0,00 

Finančné 

príjmy 

162059,26 170530,00 0,00 0,00 

Výdavky 

celkom 

1138191,50 1228178,00 1043,961,00 1044261,00 

Bežné 

výdavky 

935070,56 1034328,00 985111,00 985411,00 

Kapitálové 

výdavky 

126223,61 135000,00 0,00 0,00 

Finančné 

výdavky 

76897,33 58850,00 58850,00 58850,00 
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účtovný 

prebytok 

200124,24 0,00 50757,00 50457,00 

 

 Informácia o majetku  obce z pohľadu účtovníctva: 

 

  Aktíva: Analýza významných položiek z účtovnej závierky zo súvahy( neobežný majetok ) 

účet Brutto 2020 Korekcia 

2020 

Netto 2020 Netto 2019 

ú: 013 2739,16   2739,16 0,00 0,00 

ú: 019 28445,15 8929,11 19516,04 7363,05 

ú:021 5428671,87 2983254,77 2445417,10 2528901,69 

ú:022 170531,97 87666,64 82865,33 103325,51 

ú:023 13663,55 13663,55 0,00 0,00 

ú:028 66449,71 55558,71 10891,00 6805,00 

ú:031 39363,82 0,00 39363,82 38562,35 

ú:042 152871,43 0,00 152871,43 185640,06 

ú:063 324428,00 0,00 324428,00 324428,00 

spolu 6227164,66 3151811,94 3075352,72 3195025,66 

 

Obec má v Stredisku cenných papierov uložené  realizovateľné cenné papiere a podiely    

Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti B. Bystrica v hodnote vedené na účte 063. 

 

Obec má uzatvorené zmluvy na poistenie majetku a zodpovednosti za škodu v poisťovni 

Generali, a. s.  a Union Poisťovňa, a. s. Bratislava. Výška poistenia 2911,27 EUR. 

  pohľadávky/ účet / v EUR 

 

 

 

 

 

zo súvahy 

 

 

zo súvahy 

 

 Aktíva/zo súvahy-pohľadávky   

 

  2020 

 

2019 

 315 – ostatné  

 

 378,00 

 

630,00 

 318 – nedaňové  

 

 6003,52 

 

3634,27 

 319- daňové  

 

 564,73 

 

48,55 

 335 – voči zamestnancom  

 

 0,00 

 

176,57 

 378-iné pohľadávky  

 

 78385,36 

 

38785,09 

 

spolu krátkodobé pohľadávky 

 

  85332,41 

 

43274,48 

 

Všetky pohľadávky boli zdokumentované a inventarizované k 31.12.2020. 

Pohľadávky voči zamestnancom k 31.12.2019 budú splatné v mesiaci január  2021 za 

odobraté obedy v mesiaci december 2020, pohľadávky daňové  sú predmetom písomného 

vymáhania od občanov , za pohľadávky nedaňové  a ostatné sa k 31.12.2020 posielali 

upomienky nájomníkom za nájomné byty v nájomných bytových domoch, a za prenájom 
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nebytových priestorov v nájomných domoch   a iné pohľadávky budú predmetom 

vyúčtovania nákladov za služby spojené s nájomným bývaním. 

 

 Záväzky v EUR : 

  
  Účet 323 2020 zo súvahy 2019 zo súvahy 

 

ostatné krátkodobé rezervy 1680,00 1680,00 

 

  dlhodobé v EUR             

 

zo súvahy 

 

zo súvahy 

 

 Pasíva/záväzky/účet 

 

  2020 

 

2019 

 

472 - Záväzky zo sociálneho fondu   8676,56 

 

7045,05 

 

479 - Ostatné dlhodobé záväzky   1246269,92 

 

1365249,23 

 

Spolu dlhodobé záväzky     1254946,48 

 

1372294,28 

 

Ostatné dlhodobé záväzky  k 31.12.2020 na účte 479 v sume  1246269,92 EUR , v tom: 

zábezpeka- bytové domy v sume: 40303,98 EUR,  v tom: konečné stavy nesplatených istín 

úverov zo ŠFRB v sume: 1264917,45 EUR v tom dlhodobé záväzky 1205965,94 EUR 

a v tom krátkodobé záväzky 58951,51 EUR. Päť obecných nájomných bytových domov).  

Finančné prostriedky zábezpeky sú vedené na samostatnom bankovom účte v Prima banke. 

Obraty zdokumentované a zinventarizované k 31.12.2020. 

 

  krátkodobé v EUR 

  

zo súvahy 

 

zo súvahy 

 

 Pasíva/záväzky/účet 

 

  2020 

 

2019 

 

321 - Dodávatelia     0,00 

    

5904,80 

 

324 - Prijaté preddavky   104215,22 

  

62975,97 

 325 – ostatné záväzky  58951,51 

 

0,00 

 

326 - Nevyfakturované dodávky   3191,69 

      

   0,00 

 

331 - Zamestnanci      26708,87 

  

21258,37 

 

336 – Zúčtovanie s orgánmi SP a ZP 17466,83 

  

13710,73 

 

342 - Ostatné priame dane   3838,41 

    

2906,06 

 

379 - Iné záväzky     62,67 

       

 51,70 

 

Spolu     214435,20 

 

106807,63 

 

Všetky záväzky boli zdokumentované a zinventarizované k 31.12.2020 . 

Obec ostávajúce záväzky za vykonané služby a materiál uhradí v nasledujúcom roku. 

Prijaté preddavky budú vysporiadané pri vyúčtovaní nákladov za služby spojené s nájomným 
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bývaním za obecné nájomné byty. Preddavky za stravu od rodičov za deti v MŠ  sa 

vysporiadavajú priebežne  a následne na konci školského roku. 

 

Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci 

ŠFRB stav k 31.12.2020   
  

 

úver/ŠFRB/BD 
poskytnutý 
úver PS/ 2020 istina+úrok istina úrok 

KS 
nesplat.istiny 

ŠFRB/2007 617971,19 390404,94 23837,52 19971,75 3865,77 370433,19 

ŠFRB/2010 836456,00 610231,28 32284,44 26218,80 6065,64 584012,48 

ŠFRB/2012 414000,00 323232,74 15979,08 12760,96 3218,12 310471,78 

spolu: 1868427,19 1323868,96 72101,04 58951,51 13149,53 1264917,45 
 

Úver poskytnutý VUB bankou:  

Komerčný úver  z VÚB banky z roku 2015 na sumu 150 000,-EUR , bol splatený k 28.12.2020.  

Zaplatené úroky  z úveru v roku 2020 predstavovali sumu  167,42 EUR, uhradená istina 

v roku 2020  bola v sume  15768,07 EUR. Debetná úroková sadzba 1,99 %. 

 

Obec požiadala MF SR o NFV vo výške 31915,00 EUR,  ( vo výške výpadku výnosu dane 

z príjmov ÚS  v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19) , ktorý aj vyčerpala na bežné 

výdavky. Poskytnutá finančná výpomoc z MF SR bola bezúročná .Splátkový kalendár začne 

plynúť v roku 2024 do 2027. 

 

Obec zo svojho rozpočtu v roku 2020 poskytla nasledovné príspevky: (kluby, zoskupenia, 

miestne organizácie,.. ktoré majú sídlo na území obce : 

Poskytnuté fin.prostr. 

a úhrada nákladov 

z rozpočtu obce  

vyčerpaný 

príspevok v 

EUR  

 

účel 

Športový klub 

STO 

160,70 športové vyžitie  

Športová klub 

VELS 

2406,22 úhrada športových posilňovacích strojov 

SZ SS Tužina 180,00 Spoločný úrad – zabezpečenie sociálnej starostlivosti pre 

občanov 

SOcÚ Bojnice 7613,45 Spoločný stavebný úrad- stavebný poriadok, dofinancovanie 

za minulé obdobie 

Detský tábor 393,60 príspevok na letný tábor detí 

Uvítanie detí do 

života 

2100,00 príspevok rodičom novonarodených detí 

Klub 

dôchodcov 

672,00 Úhrada prepravy na poznávací zájazd pre občanov 

ťažko zdravotne postihnutých 

TJ Baník 

Sebedražie 

16500,00 dotácia na činnosť TJ Baník -zmluva č..5/2020 

 

Obec zo svojho rozpočtu v priebehu roku 2020 finančne prispela aj MO SČK Sebedražie, ktorá 

organizuje  „Sebedražskú kvapku krvi“, čiastočne preplatila náklady na letné kino, ktoré 

organizovala TJ Baník Sebedražie v sume 666,- EUR.   
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Prehľad o členstve  

 

Ročné príspevky v EUR 

 

účel 

RVC NITRA  220,00 účasť na  on-line školeniach, semináre  

ZMOS Bratislava 296,86 celoslovenské a regionálne 

zastupovanie 

ZMOS Bratislava 1725,00 prístup za DCOM/ za obyvateľa 

ZMO  na HORNEJ 

NITRE 

434,00 Regionálne zastupovanie 

SOZA Bratislava 20,40 autorské diela – vysielanie v obecnom 

rozhlase 

OOCR Bojnice 300,00 kultúrno-spoločenské akcie 

AKUZ – HK 20,00 zastúpenie hlavnej kontrolórke obce 

v celoslovenskom zväze 

Spolu: 3016,26 x 

 

Prijaté granty a transfery (výber bežné a kapitál. fin. prostriedky): 

Bežné príjmy poskytnuté/vyčerpané: 

 

p.č. BT ŠR poskytnuté vyčerpané rozdiel poznámka 

1 MPSVaR SR 25497,28 25497,28 0,00 

udržanie zamestn. 

v MŠ v čase núdzového 

stavu 

2 MPSVaR SR 24,95 24,95 0,00 Osobitný príjemca 

3 MV SR 601,65 601,65 0,00 Hlásenie obyv. a reg.adries 

4 MD a V SR 2592,85 2592,85 0,00 

Stavebný úrad 

Sebedžie 

5 MŠVVaŠ SR 190540,00 178031,82 12508,18 

OU TN/ZŠ 

norm./nenorm*1 

6 MŠVVaŠ SR 2029,00 2029,00 0,00 

OU TN/MŠ –ditaktika 

& učeb.pomôcky 

7 ŠU SR 3472,00 0,00 3472,00 

Štatistika domov 

a bytov*3 

8 MPSVaR SR 2316,00 2316,00 0,00 

Podpora sociálnych 

služieb pre opatrovateľky 

9 MPSV a R SR 10537,20 7884,78 2652,42 

UPSVaR PD /ZŠ a MŠ 

„obedy zadarmo“ *2 

10 MŽP SR 163,87 163,87 0,00 Starostl.  život.prostred.  

11 MV SR 1152,56 1152,56 0,00 OU TN Voľby  

12 MV SR 5007,40 5007,40 0,00 

Ref. nákl.na celošt.testov. 

občanov Covid-19  

13 SFZ SR 400,00 400,00 0,00 

TJ Baník „Dajme spolu 

gol“ –šport.vyž.pre MŠ 

 x spolu: 244334,76 225702,16 18632,60 x 

 

Uvedené príjmy boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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*1  Pridelená Dotácia finančných prostriedkov na prenesený výkon ŠS pre základnú školu 

určené na normatívne výdavky na výchovno vzdelávací proces a nenormatívne finančné 

prostriedky na vzdelávacie poukazy, výdavky na použitie v súvislosti s pandémiou 

s ochorením Covid – 19 , príspevok na učebnice  a na vypracovaný projekt ZŠ „čítame radi“ 

v sume 12508,18 EUR budú na žiadosť riaditeľky školy so súhlasom zriaďovateľa použité na 

bežné výdavky do konca marca 2021.  

 

 

*2v roku 2020 bola pridelená dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 

pre MŠ vo výške: 2481,60 EUR , pre deti ZŠ pridelená dotácia vo výške 8055,60 EUR.  

Na účet UPSV a R Prievidza boli vrátené  nevyčerpané a nespotrebované finančné 

prostriedky za rok 2019 spolu vo výške 2499,60 EUR a za rok 2020 ostalo nespotrebované 

a nevyčerpané 2652,42 EUR, ktoré budú vrátené na účet UPSV a R Prievidza  začiatkom 

roku 2021. 

 

*3 Prijatá dotácia na prenesený výkon ŠS zo ŠU SR na realizáciu Sčítania obyvateľov , 

domov a bytov v roku 2021 bude čerpaná na úhradu nákladov, ktoré obci vzniknú pri plnení 

úloh pri sčítaní domov a bytov začiatkom roku 2021. 

 

Nevyčerpaná a nespotrebovaná dotácia z Úradu vlády SR z roku 2019 bola poskytnutá na 

rozvoj  športu  a vyčerpaná bola v roku 2020  v sume 10000,00 EUR na výmenu trávnika na 

multifunkčnom ihrisku v areáli TJ Baník Sebedražie. 

 

Prijatá dotácia z MD a V SR v roku 2019 v sume 12960,00 EUR bola použitá na realizáciu 

UPN obce v roku 2020. 

 

Na základe žiadosti obce Sociálna poisťovňa  nám preplatila poistné na sociálne poistenie 

v sume 7446,73 EUR. 

 

 

Dotácie poskytnuté a vyčerpané v roku 2020 od iných subjektov VS: 

 

Slovenský futbalový zväz Bratislava poskytol aj v roku 2020 pre deti  MŠ a ZŠ materiálno-

technické vybavenie a finančné prostriedky v sume 400,- EUR na realizáciu projektu DSG 

„Dajme spolu gól“, zameranú na športovo-pohybovú aktivitu so zameraním na futbal. 

 

 

Hornonitrianske bane Prievidza sumou 2500,00 EUR prispeli na realizáciu UPN Sebedražie. 

Darované finančné prostriedky vo výške 2700,00 EUR určené na realizáciu rozvoja v oblasti 

kultúry, športu a reprezentácie obce boli vyčerpané s ich účelom.  
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  Hospodársky výsledok hospodárenia – výnosy mínus náklady/z výkazu ziskov a strát 

 

účt. sk. Z vybraných položiek 

v  EUR 

2019 2020 

50 Spotrebované nákupy 63389,97 79341,60 

51 Služby 128739,23 160629,37 

52 Osobné náklady 490829,51 553950,53 

53 Dane a poplatky 222,96 222,96 

54 Ost. nákl.na prev.činn. 14647,67 17105,45 

55 Odpis., rezervy a opr. pol. 262328,81 263678,64 

56 Finančné náklady 17729,48 14775,11 

57 Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 Náklady na BT 28292,76 24293,45 

Spolu: 1006180,39 1113997,11 

   

Výnosy z vybraných položiek v EUR 

 

 

2019 2020 

60 Tržby za vlastné výkony a tovary 19331,38 24063,71 

61 Zmena  stavu vnútr. zásob 0,00 0,00 

62 aktivácia 0,00 0,00 

63 Daňové a colné výnosy 684755,86 665505,48 

64 Ostané výnosy z prevádzkovej činnosti 141804,83 163890,95 

65 Zúčtovanie rezerv a opr. polož. 1680,00 0,00 

66 Finančné výnosy 346,00 109,33 

67 Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

68 Výn.z BT a ro.pr.vRO 0,00 0,00 

69 Výnosy z BT a rozp. príjmov 

z obcí 

212034,26 283877,86 

 VH pred zdanením 53771,94 23450,22 

 Splatná daň z príjmov 52,23 5,25 

Spolu: 1059952,33 1137447,33 

 

Hospodársky výsledok po zdanení daňou z príjmov – účtovný výsledok hospodárenia sa zistí 

ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch 

účtovnej triedy 5. 

Výsledok hospodárenia pred zdanením predstavuje hodnotu 23450,22 EUR. Splatná daň 

z príjmov  v sume 5,25 EUR . Po zdanení sa kladný výsledok hospodárenia usporiada v sume 

23444,97 EUR v zmysle zákona o postupoch účtovania. 

 

Významné investičné akcie / súčasný a predpokladaný vývoj činnosti: 

Nerealizovanie niektorých rozpočtovaných akcií boli spôsobené šírením pandémie ochorenia 

COVID – 19, čo malo negatívny vplyv na fungovanie obce.  

 

Zrealizované , dané do užívania v roku 2020 a pokračujúce v roku 2021: 

 

 Miestne komunikácie a chodníky – rekonštrukcia a modernizácia (realizované práce po 

výstavbe Aglomerácia Sebedražie)  na uliciach Hlavná, Záhrady, Boriny . V okolí pamätníka 

obce sa na  Baníckej ulici  upravil park s novou výsadbou zelene,  

 IBV Dúbravka –technická a dopravná infraštruktúra pre  možnosť výstavby 19 rodinných 

domov – pokračujúca investícia  so zámerov aj výkupu pozemkov. V roku 2020  sa 

uskutočnili  inžiniersko geologické prieskumy a geomechanická skúška zemín , 
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 Obec v rámci operačného programu Kvalita životného prostredia podala žiadosť o dotáciu na 

projekt „Vodozádržné opatrenia – záchytná podzemná nádrž na dažďovú vodu“,  

 Verejné osvetlenie – v celej obci sa zrealizovala rekonštrukcia a modernizácia verejného  

     osvetlenia , 

 

 MK –  úprava ciest a chodníkov po kanalizácii , rekonštrukcia priestoru pre kultúrnym 

domom, osadenie obrubníkov,  riešenie križovatky na ceste III. Triedy a autobusovej 

zastávky v obci, rekonštrukcia chodníka na ulici Hlavná – druhá etapa . Obec v roku 2021 

plánuje výkup pozemkov pred kultúrnym domom – pokračujúca investícia, výkup pozemkov 

na realizáciu II. Etapy chodníka Hlavná ako aj výkup pozemkov v časti IBV Dúbravka, kde 

došlo k zmene z dôvodu doprojektovania chodníka do pôvodnej PD. Zadaním PD budú 

nainštalované retardéry, plánované je osadenie stĺpikov so značením ulíc , obecných budov 

a kultúrnych pamiatok v obci , 

 

Obecné budovy – v roku 2021 plánujeme napojiť obecné budovy na verejnú kanalizáciu. 

 

V prvom štvrťroku 2021 očakávame , že bude vydané kolaudačné rozhodnutie na stavbu 

Aglomerácia Sebedražie a nastane aktívny proces napájania sa domácností na verejnú 

splaškovú kanalizáciu. 

 

V roku 2021 obec zabezpečí na svojom území triedenie biologicky rozložiteľného 

kuchynského odpadu z domácností pre tých , ktorí nemajú možnosť kompostovať. 

 

V roku 2021 obec ( v zmysle platných zákonov, Opatrení a Metodického pokynu zo ŠÚ SR  ) 

v rámci preneseného výkonu ŠS začne so sčítavaním obyvateľov.  

 

Z hľadiska budúcich cieľov Obec Sebedražie aj naďalej bude prostredníctvom svojich 

orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej 

správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností 

z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti 

realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce 

a potreby jej obyvateľov. 

Je zrejmé , že aj v roku 2021 nás všetkých  čakajú zabezpečovacie práce a služby 

a vynakladanie finančných  prostriedkov  spojených s celoplošným testovaním , resp. so 

zabezpečovaním osobných ochranných a dezinfekčných prostriedkov v súvislosti s vírusom 

COVID -19. 

 

Ostatné dôležité informácie 

Inventarizácia za rok 2020 ukončená Zápisom dňa 8.2.2021. 

Daňové priznanie k dani z príjmov PO za obdobie roku 2020 bolo podané na Finančnú 

správu v Prievidzi dňa 8.2.2021. Poznámky tabuľková časť a textová časť vložené do registra 

účtovných závierok  RIM.SAM dňa 12.3.2021. 

 

 

Udalosti osobitného významu: 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

Zámer zabezpečiť občanom prístup k všetkým zdrojom informácií je možnosť využiť 

webovú stránku obce www.sebedrazie.sk , cestou úradných tabúľ rozmiestnených v obci, 

vyhlasovanie oznamov v obecnom rozhlase. Zapájanie občanov do verejného života a 

podieľanie sa na správe vecí verejných môžu aj formou ohlásení na obecnom úrade alebo 

prostredníctvom  svojich volených poslancov, alebo priamou účasťou na obecných 

zastupiteľstvách, ktoré sú spravidla verejné.  
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V roku 2021 v rámci  informovanosti občanov plánujeme sprehľadniť a skvalitniť vzhľad 

oficiálnej webovej stránky obce a snaha je zabezpečiť vydávanie občasných obecných novín, 

kde budú občania informovaní o práci poslancov obce , obecného úradu, o možnostiach 

vyžitia v obci , o plánovaných investíciách , ap. , ktoré prinesú občanom včasnú 

informovanosť o plánoch  a cieľoch obce .  

Ďalej upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia COVID – 19 

a vyhláseného „núdzového stavu“  Vládou SR, čo má negatívny vplyv na fungovanie obce. 

  

 

 

Záver: 

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020. 

Súlad individuálnej výročnej správy s účtovnou závierkou musí byť overený audítorom do 

jedného roka od skončenia účtovného obdobia. (zák.č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p.) 

Podklady a materiály k individuálnej výročnej správe sa nachádzajú na obecnom úrade v 

Sebedraží k nahliadnutiu. 

Zverejňovanie údajov: účtovnú závierku ako súčasť výročnej správy sa ukladá v 

elektronickej podobe do registra prostredníctvom systému štátnej pokladnice – RIS-SAM. 

 

Prílohy: Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky zverejnené 

v Registri  RIS.SAM v požadovanom termíne. Správa nezávislého audítora k výročnej 

správe. 

 

V Sebedraží 12.3.2021 


